
 

 

苏州瀚海新材料有限公司 

新建仓储用房项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

苏州瀚海新材料有限公司 

二〇二二年十二月 

 

 

 



  



目  录 

 

第一部分：前言 

 

第二部分：竣工环境保护验收监测报告 

 

第三部分：竣工环境保护验收意见 

 

第四部分：其他需要说明的事项 

 

  



  



第一部分 前言 

苏州瀚海新材料有限公司成立于 2012 年 8 月，公司位于常熟市

新材料产业园吉虞路 15 号，主要从事水溶性粘结材料、热熔型粘结

材料、无定形粘结材料（固体）的研发、销售；功能性粘结材料的生
[...]
本项目营运厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，具体标准值见下表。 

表 1-3 噪声排放标准 

执行标准 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准 
65 55 

4、固废贮存标准 

固体废物严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《江

苏省固体废物污染环境防治条例》，危险废物在厂内储放执行《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单中相关标准。 

5、总量控制指标 

表 1-4 本项目污染物总量控制指标汇总表 

类别 污染物名称 排放量（t/a） 

废气 

有组织 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 
0.073 

氨 0.0006 

硫化氢 0.000033 

无组织 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 
0.046 

氨 0.00067 

硫化氢 0.00004 

废水 生产废水 

废水量 96 

COD 0.048 

SS 0.0048 

TDS 0.048 
 



 5 

表二 

工程建设内容： 

2.1 项目概况 

苏州瀚海新材料有限公司成立于 2012 年 8 月，公司位于常熟市新材料产业园吉虞路 15

号，主要从事水溶性粘结材料、热熔型粘结材料、无定形粘结材料（固体）的研发、销售；

功能性粘结材料的生产、销售、加工。公司在生产运营过程中会产生一定数量的危险废物，

厂区内现有 2 座危废仓库（2-1 号 162m2，2-2 号 16m2）。 

为了适应环保管理要求和规范厂区危险废物管理，本项目拟投资 28 万元，利用厂区现有

空地新建一座丙类危废仓库，建筑面积 81.25 平方米，该项目于 2021 年 5 月 6 日取得常熟市

海虞镇人民政府备案（常海行审备[2021]142 号）。本项目建成投入使用后，厂区内现有 2 座

危废仓库停用。 

鉴于苏州瀚海新材料有限公司新建仓储用房项目于 2022 年 7 月份基本完成，并开始设备

调试。2022 年 8 月委托江苏中之盛环境科技有限公司对该项目未验收部分进行竣工环境保护

设施验收监测。接受委托后，我公司协助苏州瀚海新材料有限公司于 2022 年 9 月对该项目的

环保手续、项目建设、环保设施建设情况建设进行了自查。根据自查结果，项目环保手续齐

全，主体设施和与之配套的环保设施执行了“三同时”制度，无重大变更，基本符合验收监测

条件。在自查的基础上，江苏中之盛环境科技有限公司于 2022 年 10 月编制了该项目的竣工

环境保护验收监测方案：在严格按照验收监测方案的前提下，苏州瀚海新材料有限公司于2022

年 11 月 23 日~11 月 24 日，2022 年 12 月 22 日~12 月 23 日（补测）开展了现场监测，在综

合各种资料数据的基础上编制了本项目竣工环境保护验收监测报告。 

2.2 项目地理位置与周围敏感点情况 

本项目位于：常熟市海虞镇新材料产业园吉虞路 15 号。该项目用地属于工业用地，项

目东侧为一片空地，南侧为苏州诺科新材料科技有限公司，西侧为常熟恩赛生物科技有限

公司，北侧为常熟纳微生物科技有限公司。 

建设项目地理位置示意图，见附图一； 

建设项目周边概况图，见附图二； 

建设项目车间平面布置图，见附图三。 

2.3 产品方案及规模 

本项目为贮运工程，不涉及产能变化。 

 



 6 

表 2-1 项目产品方案及规模一览表 

工程名称（车间、

生产装置或生产

线） 

产品名称 

及规格 

设计能力（吨/年） 

年运行时数 备注 
环评量 实际量 变化量 

生产车间 

功能性粘结材料

（固体） 
10000 10000 0 7920h 

其中 2400 吨

作为液态无

定形粘结材

料的原料 

液态无定形粘结

材料 
6000 6000 0 7920h  

2.4 主要生产设备 

本项目为贮运工程，不涉及主体工程的生产设备。 

表 2-2 项目主要生产设备一览表 

序号 名称 规格型号 
数量（台/套） 备注 

环评量 实际量 变化量 

1 叉车 / 1 1 0 

/ 

2 电动拖板车 / 1 1 0 

3 

“水喷淋+碱喷淋+

汽水分离器+活性

炭吸附”装置 

/ 1 1 0 

2.5 能源消耗 

本项目能源消耗见表 2-3。 

表 2-3 本项目能源消耗一览表 

名称 消耗量 名称 消耗量 

水（吨/年） 100 燃油（吨/年） — 

电（万度/年） 10 燃气（标立方米/年） — 

燃煤（吨/年） —   

2.6 劳动定员及工作班制 

本项目不新增职工。现有项目 3 班制，8 小时/班，年工作 330 天，全年计 7920h。 

2.7 主要原辅材料 

本项目为新建仓储用房项目，为非生产型项目，不涉及原辅料。仓储用房仓储情况见下

表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

表 2-4 本项目危废仓储情况一览表 

编号 面积（m
2） 

本项目存储情况 
备注 

危废名称 危废类别及代码 贮存能力（t） 

新建危

废仓库 
81.25 

蒸馏废液 HW11 900-013-11 4 / 

废滤网 HW49 900-041-49 0.5 / 

压滤污泥 HW13 265-104-13 2.1 / 

冷却水过滤粒子 HW13 265-103-13 0.5 / 

布袋除尘器收尘 HW13 265-103-13 0.5 / 

高物料反应生成水 HW13 265-102-13 15 / 

不合格品 HW13 265-101-13 2 / 

废桶 HW49 900-041-49 250只 / 

废包装袋 HW49 900-041-49 5 / 

实验室废液 HW49 900-047-49 0.5 / 

废机油 HW08 900-249-08 0.5 / 

废活性炭 HW49 900-039-49 2 / 

2.8 水平衡图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-1 本项目水平衡图 

 

  

96 

循环量 20m3/h 

48 
50 

循环量 20m3/h 

自来水 

水喷淋塔 

厂区污

水处理

站 

碱液喷淋塔 

50 

100 
新材料

产业园

污水处

理有限

公司 

走马塘 

48 

96 

96 

损耗 2 

损耗 2 



 8 

续表二 

主要工艺流程及产物环节： 

2.9 主要工艺流程 

本项目不涉及产品生产工艺，新建一座丙类固废仓库，用于存储生产过程中产生的危险

废物。仓库建筑面积 81.25m
2。 

危废仓库工艺流程较为简单，主要为入库、存储、出库三个工序： 

①入库、存储：将需暂存的危险废物通过叉车/拖板车运送至该危废仓库，在危险废物

容器显著位置张贴危险废物的标识，分类分区存放。 

②出库：通过叉车/拖板车将危险废物送至运输车，完成出库。 

2.10 产污环节 

（1）废水污染源 

本项目不新增职工人数，从现有职工中调配，因此无新增生活污水产生。运营过程中水

喷淋塔和碱液喷淋塔会有废水 W1 产生。废水中吸收了少量挥发性有机物、H2S、NH3 等，

因此废水污染因子主要为 pH、COD、SS、TDS。 

注：由企业现有项目报告书可知，生产废水中不含氮磷，氮磷均来自于企业的生活污水，因此该氨气来

自于生活污水。 

（2）废气污染源 

本项目危险废物暂存于危废仓库中会有部分挥发性有机物 VOCs 产生。 

（3）固废污染源 

本项目在运营过程中产生的固体废物主要有废气治理中的废活性炭和废水处理中的压

滤污泥，为危险固废委托有资质单位处置。 

（4）噪声污染源 

本项目噪声污染源主要为运输叉车/拖板车进出仓库时产生的噪声以及风机产生的噪

声，噪声值为 85dB（A）以下。 

 



 9 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

3.1 污染物治理处置设施 

3.1.1 废水 

本项目无新增生活污水，废气治理设施的水喷淋塔和碱液喷淋塔喷淋液定期更换会产生

废水，依托厂区内污水处理站处理后接管至常熟新材料产业园污水处理有限公司集中处理。

厂区内污水处理站主要工艺为“混凝+厌氧+好氧”。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-1  污水站处理工艺流程图 

 

表3-1  废水的产生、处理和排放情况 

序号 
生产设施/

排放源 
主要污染物 

排放

规律 

处理设施 

“环评”/初步 

设计要求 
实际建设 

1 

水喷淋塔、

碱液喷淋

塔 

pH、COD、

SS、TDS 

间断，

排放

期间

流量

稳定 

依托厂区内污水处理站处理

后接管至常熟新材料产业园

污水处理有限公司集中处理 

依托厂区内污水处理站处理

后接管至常熟新材料产业园

污水处理有限公司集中处理 

3.1.2 废气 

本项目废气主要为危废仓储过程产生的挥发性有机物、以新带老“储罐大小呼吸废气和

污水处理站废气”，仓储废气、储罐大小呼吸废气、污水处理站废气（污水处理站所有池子

加盖）收集至“水喷淋+碱液喷淋+汽水分离器+活性炭吸附”装置内处理后 15 米高排气筒

排放。 

本项目废气的污染工序及污染防治措施汇总见表 3-2。 

 

 

 

 

 

 

工厂综合废水 隔油池 调节池 混凝沉淀 气浮 

厌氧处理 好氧处理 沉淀池 
接入

管网 



 10 

表3-2  废气的产生、处理和排放情况 

序号 
生产设施/

排放源 
主要污染物 

排放

规律 

处理设施 

“环评”/初步 

设计要求 
实际建设 

1 

危废仓储、

储罐大小

呼吸、污水

处理站 

非甲烷总

烃、氨、硫

化氢、臭气

浓度 

连续 

仓储废气、储罐大小呼吸废

气、污水处理站废气（污水处

理站所有池子加盖）收集至

“水喷淋+碱液喷淋+汽水分

离器+活性炭吸附”装置内处

理后 15 米高排气筒排放 

仓储废气、储罐大小呼吸废

气、污水处理站废气（污水处

理站所有池子加盖）收集至

“水喷淋+碱液喷淋+汽水分

离器+活性炭吸附”装置内处

理后 15 米高排气筒排放 

3.1.3 固废 

本项目会产生废活性炭、压滤污泥，均为危险废物。压滤污泥委托江苏永之清固废处置

有限公司处置，废活性炭委托天能炭素（江苏）有限公司处置。本项目的固废可做到“零”

排放，不会对环境造成二次污染。 

本项目固废产生及处置情况见表 3-3。 

表3-3  工业固体废物的转移量以及去向 

序号 名称 属性 废物代码 
环评审
批量 t/a 

实际产生量

t/a 
利用处置单位 

1 废活性炭 危险废物 
HW49 

900-041-49 
1.7 1.7 

委托天能炭素（江

苏）有限公司处置 

2 压滤污泥 危险废物 
HW13 

265-104-13 
0.045 0.045 

委托江苏永之清固

废处置有限公司处

置 

3.1.4 噪声 

本项目噪声源主要为运输噪声和风机。经消声、隔声等降噪措施和距离衰减后，可使厂

界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，即：昼间

噪声值≤65dB(A)，夜间噪声值≤55dB(A)。 

3.1.5 其他环保设施 

表3-4  其他设施建设情况 

序号 项目 环评及批复内容 实际建设情况 

1 绿化工程 依托现有 依托现有 

2 污染物排放口规范化工程 规范建设污染物排口 规范建设污染物排口 

3 卫生防护距离 
维持原以厂界边界为起点

设置 200 米卫生防护距离 

维持原以厂界边界为起点设

置 200 米卫生防护距离 

 

 

 



 11 

表 3-5 全厂主要污染物的产生、处理和排放情况 

生产设施/排放源 主要污染物 排放规律 

处理设施 

“环评”/初步 

设计要求 
实际建设 

废水 
水喷淋塔、

碱液喷淋塔 

pH、COD、

SS、TDS 

间断，排放

期间流量

稳定 

依托厂区内污水处理站处理

后接管至常熟新材料产业园

污水处理有限公司集中处理 

依托厂区内污水处理站处理

后接管至常熟新材料产业园

污水处理有限公司集中处理 

废气 

危废仓储、

储罐大小呼

吸、污水处

理站 

非甲烷总烃、

氨、硫化氢、

臭气浓度 

连续 

仓储废气、储罐大小呼吸废

气、污水处理站废气（污水

处理站所有池子加盖）收集

至“水喷淋+碱液喷淋+汽水

分离器+活性炭吸附”装置内

处理后 15 米高排气筒排放 

仓储废气、储罐大小呼吸废

气、污水处理站废气（污水

处理站所有池子加盖）收集

至“水喷淋+碱液喷淋+汽水

分离器+活性炭吸附”装置内

处理后 15 米高排气筒排放 

固废 

废气处理 废活性炭 / 委托有资质单位处置 
委托天能炭素（江苏）有限

公司处置 

废水处理 压滤污泥 / 委托有资质单位处置 
委托江苏永之清固废处置有

限公司处置 

噪声 
运输噪声、

风机 

机械噪声、空

气动力性噪

声 

连续 消声隔声，距离衰减 消声隔声，距离衰减 

 

 

  



 12 

3.1.6 监测点位图 

验收期间，监测点位见图 3-2。 

 

图 3-2 项目监测点位示意图 

 

 



 13 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论、审批部门审批决定及项目变动情况： 

4.1 建设项目环评报告表的主要结论 

表 4-1 环评报告表的主要结论表 

类别 污染防治设施效果的要求 工程建设对环境的影响及要求 

废水 

按“雨污分流、清污分流”的原则建设厂区

排水管网，本项目不得有含氮磷生产工艺

废水排放。本项目喷淋废水经厂区内污水

处理站处理后接管至新材料产业园污水

处理有限公司集中处理。 

在工程建设中，产生的主要废水为施工废水及